
23. července 2023 

Bohoslužby 

S …, za …, vedle … 
Pozdrav 
Milí přátelé a hosté vítám Vás na těchto bohoslužbách slovy apoštolskými:  
Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a přítomnost Ducha svatého se všemi námi. Amen 
 
Introit (Žalm 84, 5-9) 
5 Blaze těm, kdo bydlí ve tvém domě, mohou tě zde vždycky chválit. 
6 Blaze člověku, jenž sílu hledá v tobě, těm, kteří se vydávají na pouť. 
7 Když Dolinou balzámovníků se ubírají, učiní ji prameništěm, včasný déšť ji halí požehnáním. 
8 Pokračují stále s novou silou, objeví se před svým Bohem na Sijónu. 
9 Hospodine, Bože zástupů, slyš modlitbu mou, naslouchej, Jákobův Bože! 
 
Píseň: EZ 640 - Díky za toto krásné ráno 
 
Modlitba 
Z knihy modliteb 

 
I. Čtení (Mt 9,1-9) 
1 Ježíš vstoupil na loď, přeplavil se na druhou stranu a přišel do svého města. 
2 A hle, přinesli k němu ochrnutého, ležícího na lůžku. Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Buď dobré 
mysli, synu, odpouštějí se ti hříchy.“ 
3 Ale někteří ze zákoníků si řekli: „Ten člověk se rouhá!“ 
4 Ježíš však poznal jejich myšlenky a řekl: „Proč o tom smýšlíte tak zle? 
5 Je snadnější říci ‚odpouštějí se ti hříchy‘, nebo říci ‚vstaň a choď‘? 
6 Abyste však věděli, že Syn člověka má moc na zemi odpouštět hříchy“ – tu řekne ochrnutému: „Vstaň, vezmi 
své lože a jdi domů!“ 
7 On vstal a odešel domů. 
8 Když to uviděly zástupy, zmocnila se jich bázeň a chválily Boha, že dal takovou moc lidem. 
9 Když šel Ježíš odtud dál, viděl v celnici sedět člověka jménem Matouš a řekl mu: „Pojď za mnou!“ On vstal a šel 
za ním. 
Blahoslavení jsou všichni, kteří slyší Boží slovo a ve svém srdci ho zachovávají. Amen 
 
Slůvko dětem  
Píseň: EZ 297 - Děkujem ti, Pane Bože 
 
Píseň: EZ 612 - Kam v soudu den dáš, co dneska sháníš 
 
Kázání (Mt 9, 9) 
„Pojď za mnou!“ On vstal a šel za ním. 
 

Milí přátelé a hosté. 
Krátká věta, výstižné pozvání, které zní světem mnoho staletí. Slova, která i nás zvou. Do principů 

Božího království. K samotnému Bohu. Ke stolu odpuštění naších hříchů. Ke plnosti a milosti. Slova „Pojď za 
mnou!“ (vedle mě, se mnou, blízko mě, pojďme společně) zní na všechny strany a povolávají.  

Tento jednoduchý výrok má hluboký význam a má nás inspirovat k osobnímu a významnému životu. 
Člověk za tím, za čím jde, nachází a objevuje smysl života. Máte jasný a daný směr? Víte, za čím jdete? Znáte 
svůj cíl? 

 
Naše duše jsou jako hladové a žíznivé děcko. Naše duše se potřebují nasytit a občerstvit. Jako 

ovečka, potřebuje dobrého a věrného pastýře. Člověk hledající smysl života potřebuje najít jistotu, skrýš i 
kříž. Potřebujeme Ježíšovu oběť, aby zakryla viny. Potřebujeme vedení Ducha svatého.  

Pán Ježíš volá Matouše, výběrčího pro Řím, volá ho přímo v jeho finančním úřadě. Volá rybáře, Petra a 
Jana, volá přímo na jejich jezeře, v jejich lodi, od jejich sádek a rybího byznysu. Volá horlivého udavače Saula 
během výkonu jeho služby, když jde s hordou vojáků do Damašku zatýkat nevinné lidi. Všechny tyto lidi a 
lidičky zastaví zvuk hlasu, jsou to slova milosti přímo do jejích běžných životů. A jejich životy jsou 
proměněné.  



23. července 2023 

Bohoslužby 
Jednoho Ježíš povolává během svého kázání, druhého během osobního rozhovoru v nočním tichu, 

dalšího při pilné práci a jiného dokonce při hodech s přáteli hříchu a nepravosti. Ježíšova láska není omezena 
ani místem, ani způsobem Ježíšova zavolání. Není sevřena zdmi modlitebny. Paprsek milosti jde i do 
hlubokých vězení i na místa velice nepatřičná. Ale také do vězení, v němž je svírána naše duše, to naše 
svědomí, a to naše nitro. Kdo by si pomyslel, že Bůh se zastaví u Matouše v jeho výběrčí kanceláři. Přímo na 
úřadě, kde pracuje. U jeho účetních knih, u jeho peněz. Tam, že nastanou věci, nad nimiž andělé v nebi 
žasnou a radují se? Koho by to napadlo?  

 
Pán Ježíš se i k nám přibližuje rozmanitými způsoby? I naši duši budí ze spánku a volá k sobě na 

velice pozoruhodných místech. Tam, kde bys to nečekal. Kde by to nečekali tvoji známí a tvoji nejbližší. 
Můžeme být šťastni, že toto Jeho zavolání není omezeno ani místem, ani časem. Že nečeká až my si na Něj 
uděláme čas, protože my často říkáváme, že čas nemáme. Že nejen v modlitebně, že nejen v mládí, ale i dnes, 
po mnohých života ztrátách, kompromisech, zradách a též doma, v nemocnici, při práci, nebo snad i na 
smrtelné posteli, nás Ježíš volá: „POJĎTE!“.  

Jen jde o to, zdali ten Jeho volající hlas slyšíme. Mnozí slyšeli Ježíšovo: POJĎTE. Třeba tehdy, když 
volal: „Pojďte ke mně všichni, kdo se namáháte a jste obtíženi břemeny, a já vám dám odpočinout. (Mt 11:28)“. A 
šli! Šli se zástupem. Šli s ostatními. Ale mnozí to nevzali osobně. Šli sice s davem za Ježíšem, ale nešli k Ježíši. 
Tak to může vypadat i v modlitebně, v kostele, pod křížem. Člověk jde s ostatními, ale jeho srdce není 
zasažené uzdravujícím dotykem. Pán však své pozvání opakuje znovu a znovu, aby nikdo nezůstal v nejistotě, 
že to neslyšel. On na nás volá našim jménem. Volá a ne jednou. Zve i dnes. 

 
Jeden člověk, který cestoval východními zeměmi, slyšel o pastýři, který znal každou svou ovci. 

Cestovatel – pastýře vyhledal, a skutečně pastýř své ovce rozezná, i když vypadají jedna jako druhá. Jak je to 
možné, zeptal se cizinec? Pastýř odpověděl. „Podívejte, tato má kus vlny vytržené, tamta má přerostlý 
pazdnehet, ta zas má skvrnu na čele a jiné chybí kousek ucha. Každá má nějaké to znaménko, podle kterého ji 
hned poznám. V celém stádu nebylo jediné ovečky, která by byla bez chyby a pastýř znal své ovce právě 
podle těchto chyb. Snad i nás náš nebeský pastýř takto rozpoznává. Podle chyb! Podle našich vlastních chyb! 

Volá všechny nakažené hříšníky, kteří se nacházejí ve všeobecném opovržení. Veřejné mínění je 
odsuzuje, ale On v nich vidí tu ztracenou ovečku Božího nebeského stáda. A nejen že je povolává k pokání a 
novému životu, ale On volá proto, aby z nich učinil své apoštoly.  

Matouše, který dříve vybíral peníze pro Řím, a nyní je mezi apoštoly. Magdalénu, kterou Ježíš nejprve 
osvobodit od 7 démonů, a nyní je Magdalena mezi svědky zmrtvýchvstání. Pavla, dříve udavače Saule a nyní 
na předním místě misie. To dokazuje milost. Milost Boží. To vše je dílo milosti. On dovede rozehřát ztuhlé 
srdce. On dovede zlomené narovnat, poskvrněné očistit, a i z lidských trosek ještě i postavit palác Ducha 
Svatého. 

 
Pán volá: „POJĎ!“ Je to zázrak, když zavolá. Protože se zkouškou připraví i východisko. V Ježíšově síle 

se dějí divy. Ježíš dává nové srdce. Sám je ručitelem nového způsobu života. Je to jako ponořit se do očišťující 
vody. Nejen ruku, nohu, hlavu, ale celý. Ponořit se skrz naskrz. Zvenku i zevnitř. Ponořit se do Boží lásky a 
moci. Do Ježíšova jména. Pohřbít staré a postavit nové s jeho pomocí. Život, bude jistě přinášet pokušení a 
pády, ale s Bohem, cestou za ním a vedle Něho, se On sám stane naším Pomocníkem a Ručitelem nového 
života. On své milé znovu pozdvihne, své děti neopustí, nezřekne se své lásky. 

„Pojď za mnou! Pojď a následuj mne!“ Takto nás Bůh volá. Nabízí radost a pokoj. Dává nám sebe sama. 
Zve nás ke spolupráci.  

 
A tak, milovaní bratři a sestry, nechme se inspirovat tímto jednoduchým voláním: „Pojď za mnou!“ Ať 

naše srdce a duše odpovídá s důvěrou a oddaností. Ať následování Ježíše Krista se stane naším životním 
posláním, abychom mohli sloužit Bohu a druhým lidem, a tak svědčit o Jeho milosrdenství a láskyplném 
vedení ve světě. „Pojď za mnou!“ Tak to vždycky začíná. Pozváním. Povoláním. Amen 
 
Modlitba 
Milující Bože, děkujeme Ti za Tvé milosrdenství a lásku, kterou nám neustále projevuješ. Děkujeme Ti za Tvé 
volání, které nás zve k následování Tvého Syna, našeho Pána Ježíše Krista. Amen 
Ticho – 30 sekund 
 
Píseň: EZ 333 – Před tvou tváří, Pane, nemám vůbec nic 



23. července 2023 

Bohoslužby 
Ohlášky 
 
Přímluvná modlitba 
Z knihy modliteb 

 
Pane, do Tvých rukou svěřujeme naše životy a v tichosti ti předkládáme své osobní modlitby…  
Vyslyš nás, prosíme, skrze Krista, našeho Pána, ukazuj nám naši vlastní odpovědnost ve zvěstování evangelia 
a přijmi i tuto naši společnou modlitbu. 
 
Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé. Přijď království tvé. Buď vůle tvá jako v nebi, 
tak i na zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes. A odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme 
našim viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. Neboť tvé je království i moc i 
sláva na věky. Amen                                            
                                                        
Slůvko dětí 
 
Píseň: EZ 401 – Za ty, kdo hladem trpí a bídou, prosíme 
 
Posláni (1. Pt 5, 6-8) 
6 Pokořte se tedy pod mocnou ruku Boží, aby vás povýšil v ustanovený čas. 
7 Všechnu ‚svou starost vložte na něj‘, neboť mu na vás záleží. 
8 Buďte střízliví! Buďte bdělí! 
 
Požehnáni (Žalm 67, 2-3) 
2 Kéž je nám Bůh milostiv a dá nám požehnání, kéž nad námi rozjasní svou tvář! 
3 Ať je známa na zemi tvá cesta, mezi všemi pronárody tvoje spása! 
 
Píseň: S 117 – Je stále přítomná tvoje sláva 
 
 


